
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΈΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΈΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄    

      
 
         Αθήνα,      22-11-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 110282 - 22-11-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Λεωφ. Μεσογείων 18
: 115 27 Αθήνα
: Κ. Μπράβου
: 2131300084
: k.mpravou@gsrt.gr

 
ΠΡΟΣ : ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
              ΓΡΑΦΕΙΟ 
              ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
              (am.hatzigiakoumi@mnec.gr)

ΘΕΜΑ: «Ερώτηση  με αριθμό πρωτ. 1738/14-11-2023 και Αναφορά με αριθμό πρωτ. 
578/16-11-2023».

Σε απάντηση  της με αρ. πρωτ. 1738/14-11-2023 Ερώτησης και της 578/16-11-2023 
Αναφοράς που κατατέθηκαν στη Βουλή των Ελλήνων με θέμα: «Αποκλεισμός των 
Ερευνητικών Κέντρων και των Ερευνητών από την προκήρυξη του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού», σας πληροφορούμε τα εξής: 
α) Σχετικά με το 1ο ερώτημα, η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης είναι αναρμόδια για την τροποποίηση της συγκεκριμένης 
προκήρυξης, καθότι αυτή έχει εκδοθεί από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.
β) Σχετικά με το 2ο ερώτημα, βάσει του οποίου ζητείται η άρση των διαφόρων μορφών 
διακρίσεων μεταξύ των ΑΕΙ και μελών ΔΕΠ αφενός και των ΕΚ και Ερευνητών αφετέρου, 
σας ενημερώνουμε ότι:

Η Ένωση Ελλήνων Ερευνητών θεωρεί τα παρακάτω ως διακρίσεις μεταξύ ερευνητών και 
μελών ΔΕΠ:

• Μισθολογική σημαντική διαφορά: Μέλη ΔΕΠ και Ερευνητές έχουν ομόλογα 
ακαδημαϊκά προσόντα και όμοιες διαδικασίες ένταξης και προαγωγής τους σε 
αντίστοιχες βαθμίδες.

• Πρόσφατα ψηφίστηκε το επίδομα βιβλιοθήκης για τον Καθηγητή Α’ στα 200€ και 
για τον Ερευνητή Α’ στα 150€ .

• Η μη αναγνώριση της προϋπηρεσίας Ερευνητών και Ειδικών Λειτουργικών 
Επιστημόνων σε αντίθεση με τη δίκαιη αναγνώριση για τα μέλη ΔΕΠ  των ΑΕΙ (Ν. 
4957/2022 άρθρο 288 παρ. 1).

mailto:k.mpravou@gsrt.gr


• Οπισθοδρόμηση στις συνεργασίες ΕΚ και ΑΕΙ (Ν. 4957/2022) στα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών  (ΠΜΣ) και στις επιτροπές επίβλεψης διδακτορικών 
διατριβών.

• Το «παράλληλο» ερευνητικό σύστημα, που δημιουργήθηκε με τον Ν. 4957/2022 
και χρηματοδοτείται με ειδικούς κανόνες στα ΑΕΙ, οδηγεί στη διάλυση των 
συνεργειών, των συνεργασιών και της αμφίδρομης αξιοποίησης υποδομών και 
ανθρώπινου δυναμικού μεταξύ ΑΕΙ και Ερευνητικών Κέντρων (ΕΚ).

• Η «απονομή» του τίτλου του Ερευνητή (Ν. 4957/2022) σε επιστημονικό προσωπικό 
που υπηρετεί στα Πανεπιστημιακά Κέντρα Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) και 
στα Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, χωρίς να πληρούνται και οι υπόλοιπες 
προϋποθέσεις που θέτει το θεσμικό πλαίσιο για την έρευνα και τους Ερευνητές (Ν. 
4310/2014), συνιστά θεσμική απαξίωση των Ερευνητών των ΕΚ.

• Τα ΕΚ λαμβάνουν από το Κράτος επιχορήγηση μόνο για την κάλυψη του 
μισθολογικού τους κόστους, ενώ τα ΑΕΙ έχουν για την μισθοδοσία του προσωπικού 
τους από τον τακτικό ξεχωριστό κωδικό στο ΓΛΚ και άλλο κωδικό στον  τακτικό 
προϋπολογισμό  για τις λειτουργικές τους δαπάνες.

Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης λαμβάνει 
πάντοτε υπόψη τα αιτήματα των ερευνητών  που υπηρετούν στους φορείς που εποπτεύει 
και μεριμνά για την επίλυσή τους. Το ίδιο θα πράξει και τώρα.

    
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

     ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
1. Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
2. Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
3. Υφυπουργός Ανάπτυξης Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
4. Γ.Γ.Ε.Κ.-Δ/νση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Έρευνας και Καινοτομίας
5. Τμήμα Β’ -Αποτίμησης και Αξιολόγησης Επιπτώσεων

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ


		2023-11-22T13:41:47+0200




